6

Протокол
публичных слушаний
город Саяногорск, Республика Хакасия                                                04 августа 2022г.
время 16-00

1. Организатор публичных слушаний:

Комиссия по землепользованию и застройке муниципального образования город Саяногорск (далее – комиссия), состав и порядок работы которой утвержден постановлением Главы муниципального образования город Саяногорск от 12.02.2019 №72 «О создании комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования город Саяногорск».

2. Присутствовали:

Свиренко Олеся Владимировна – начальник отдела градостроительства ДАГН г.Саяногорска.

от организатора публичных слушаний:

1. Борисов Сергей Александрович, заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству, председатель комиссии;

2. Вовчок Виктор Федорович, начальник отдела Администрации муниципального образования город Саяногорск по рп Черемушки;

3. Зубарев Денис Сергеевич, исполняющий обязанности начальника отдела экономики и развития Администрации муниципального образования город Саяногорск;
4. Савилов Олег Анатольевич, начальник отдела Администрации муниципального образования город Саяногорск по рп Майна;
5. Дорошенко Вадим Александрович, депутат Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск.
6. Шаталова Наталья Александровна, главный специалист отдела градостроительства Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска, секретарь комиссии.
Заседание комиссии считается правомочным, в заседании комиссии принимало участие 6 членов комиссии, что составляет 66,7% (необходимо присутствие не менее 2/3 состава комиссии (66,7%) – 6 членов комиссии).

Участники публичных слушаний:

В открытом обсуждении Проекта, вынесенного на публичные слушания, приняли участие 3 участника.

3. Подготовлен проект решения Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск «О внесении изменений в решение Саяногорского городского Совета депутатов от 22.12.2010 №110 «Об утверждении «Корректировки Генерального плана муниципального образования г.Саяногорск.
Срок проведения публичных слушаний с 09.06.2022 по 11.08.2022.

Оповещение о начале публичных слушаний размещено на информационном стенде в отделе градостроительства ДАГН г.Саяногорска с 23.06.2022, опубликовано в газете «Саянские ведомости от 23.06.2022 №24, размещено на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу www.sayan-adm.ru.
Проект размещен 01.07.2022 на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу www.sayan-adm.ru

4. В период с 01.07.2022 по 03.08.2022 была открыта экспозиция по адресу: Республика Хакасия, г.Саяногорск, Заводской микрорайон, 58, Департамент архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска, отдел градостроительства, кабинет 4А в будние дни с 8:00 до 12:00 и с 13:00 до 17:00.

Предложения и замечания участников публичных слушаний принимались с 01.07.2022 по 03.08.2022:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний.

2) в письменной форме в адрес Комиссии;

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции Проекта.

   5. Открыл публичные слушания Борисов Сергей Александрович, заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск по ЖКХ, транспорту и строительству, председатель комиссии, ведущий публичных слушаний, который пояснил следующее:

«Собрание участников публичные слушания проводится 04 августа 2022 года.

1) Тема собрания:

- проект решения Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск «О внесении изменений  в решение Саяногорского городского Совета депутатов от 22.12.2010 №110  «Об утверждении «Корректировки Генерального плана муниципального образования г.Саяногорск».

2) Инициатором проведения публичных слушаний является Глава муниципального образования город Саяногорск.

3) Организатором публичных слушаний на основании постановления Главы муниципального образования город Саяногорск от 27.05.2022 №335 выступает комиссия по землепользованию и застройке муниципального образования город Саяногорск, состав и порядок деятельности которой утвержден постановлением Главы муниципального образования город Саяногорск от 12.02.2019 №72,  в составе:

1. Борисов Сергей Александрович, заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству, председатель комиссии, ведущий публичных слушаний;

2. Данилов Игорь Алексеевич, заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам;

3. Митрофанова Анжелика Николаевна, начальник отдела экономики и развития Администрации муниципального образования город Саяногорск;

4. Вовчок Виктор Федорович, начальник отдела Администрации муниципального образования город Саяногорск по рп Черемушки;

5. Савилов Олег Анатольевич, начальник отдела Администрации муниципального образования город Саяногорск по рп Майна;

6. Жигунов Сергей Александрович, заместитель руководителя ДАГН г.Саяногорска по землепользованию и градостроительству;

7. Шаталова Наталья Александровна, главный специалист отдела градостроительства Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска, секретарь комиссии;

8. Коробок Евгения Сергеевна, ведущий специалист отдела градостроительства ДАГН г.Саяногорска;

9. Дорошенко Вадим Александрович, Депутат Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск (по согласованию);

4) Границы территории для проведения публичных слушаний – муниципальное образование город Саяногорск;

5) Оповещение о начале публичных слушаний размещено на информационном стенде в отеле градостроительства ДАГН г.Саяногорска и на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу www.sayan-adm.ru с 23.06.2022, опубликовано в газете «Саянские ведомости от 23.06.2022 №24;

6) Перечень информационных материалов к Проекту:

Проект решения Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск «О внесении изменений  в решение Саяногорского городского Совета депутатов от 22.12.2010 №110  «Об утверждении «Корректировки Генерального плана муниципального образования г.Саяногорск»;

7) Проект решения размещен 01.07.2022 на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу www.sayan-adm.ru;

8) Порядок проведения публичных слушаний по Проекту определен в положении «О порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний в области градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Саяногорск», утвержденном решением   Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 30.10.2018 №110:
Участники публичных слушаний могут представить аргументированные предложения и замечания, касающиеся проекта. Участники публичных слушаний выступают только с разрешения ведущего публичных слушаний (председателя комиссии).

Продолжительность времени выступления участников публичных слушаний определяется ведущим публичных слушаний (председателем комиссии) исходя из количества участников публичных слушаний и времени, отведенного для проведения публичных слушаний, и не может быть более десяти минут на одно выступление.

По окончании выступления каждого участника публичных слушаний или по истечении предоставленного времени ведущий публичных слушаний (председатель комиссии) дает возможность иным участникам публичных слушаний задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступающего и дополнительное время для ответов на вопросы. Время ответов на вопросы не может превышать времени основного выступления.

Поступившие в ходе собрания или собраний участников публичных слушаний предложения и замечания, касающиеся проекта, регистрируются в протоколе публичных слушаний.

Участники публичных слушаний вправе снять свои предложения или присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. Изменения позиций участников публичных слушаний фиксируются в протоколе.

По окончании представления участниками публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, и рассмотрения их организатором публичных слушаний ведущий публичных слушаний (председатель комиссии) объявляет об окончании проведения публичных слушаний по этому проекту;

9) Информация о предложениях и замечаниях, касающихся проекта, внесенных участниками публичных слушаний в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний и посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях – предложений не поступало.».
Свиренко О.В.:

«ДАГН г.Саяногорска в 2021 году проводилась работа по определению границ и постановке на кадастровый учет территориальных зон на территории муниципального образования город Саяногорск.

В результате указанной работы в схемах территориального зонирования, утвержденных решением Саяногорского городского Совета депутатов от 22.12.2010 №110 «Об утверждении «Корректировки Генерального плана муниципального образования г. Саяногорск», выявлено:

- несоответствие некоторых территориальных зон фактическому использованию земельных участков и объектов капитального строительства, существовавших до утверждения схем (зона индивидуальных гаражей в Саяногорске, Черемушках, блокированная застройка в Майна, зона индивидуальной застройки и зоны рекреации в Черемушках);

- отсутствие установленных границ территориальных зон в отношении некоторых территорий (зона садоводства в Саяногорске);

- отсутствие установленных границ муниципального образования город Саяногорск, границ населенных пунктов, границ зон с особыми условиями использования территорий, границ территорий объектов культурного наследия;

Также в процессе постановки границ территориальных зон на кадастровый учет были выявлены кадастровые ошибки в координатах 11 территориальных зон.

В новых схемах территориального зонирования отображены границы муниципального образования город Саяногорск, границы населенных пунктов, границы зон с особыми условиями использования территорий, границы территорий объектов культурного наследия, границы территориальных зон, территориальные зоны приведены в соответствие, кадастровые ошибки устранены.».
Савилов О.А.:

«В д.Богословка дорога до кладбища показана?».
Свиренко О.В.:

«Мы говорим про дорогу, соединяющую рп Майна и д.Богословка. На схеме территориального зонирования д.Богословка была отображена территориальная зона, в границах которой расположено кладбище. Когда утвердим Схему территориального зонирования, будут сформированы земельный участок под кладбище и дорога к нему.».

Чеглов Р.В.:

«В п.КСРЗ что было изменено?».
Свиренко О.В.:

«Старым Схемами была предусмотрена многоэтажная застройка, объекты соцкультбыта. В новых Схемах предусмотрена малоэтажная застройка.».

Солтан Г.И.:

«Я подал заявку в ООО «Земля» осенью 2021 года на подготовку предложения о внесении изменений в Правила землепользования и застройки рп Черемушки. ООО «Земля» только в апреле 2022 года смогли мне подготовить границы изменяемых территориальных зон, так как в ДАГН г.Саяногорска велась работа по постановке территориальных зон и постоянно выявлялись какие-то ошибки. Кто ответит за то, что протянули мне, за некачественную работу в ДАГН г.Саяногорска и не будут ли выявлены новые ошибки?».
Борисов С.А.:

«Это не тема сегодняшних публичных слушаний.»

Шаталова Н.А.:

«Вы подали заявление на внесение изменений в Правила землепользования и застройки рп Черемушки одновременно с началом подготовки публичных слушаний по новой редакции Схем территориального зонирования. Когда новые Схемы будут утверждены, будут назначены публичные слушания по Вашему предложению.».

Борисов С.А. подвел предварительный итог публичных слушаний:

 «Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск «О внесении изменений в решение Саяногорского городского Совета депутатов от 22.12.2010 №110  «Об утверждении «Корректировки Генерального плана муниципального образования г.Саяногорск» назначены и проведены в соответствии с действующим законодательством и объявлены закрытыми. Все присутствующие могут представить в письменном виде в комиссию свои предложения и замечания, которые будут учтены при составлении протокола проведения публичных слушаний. Комиссией будет подготовлено заключение о результатах проведения публичных слушаний и направлено Главе муниципального образования город Саяногорск.».

6. Предложения  и  замечания   участников   публичных  слушаний:

1) предложения  и  замечания граждан, являющихся участниками  публичных

слушаний   и  постоянно  проживающих  на  территории,  в  пределах  которой

проводятся публичные слушания:

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний – не поступили.

- в письменной форме в адрес комиссии – не поступили;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта – не поступили.

В период проведения публичных слушаний от иных участников публичных слушаний предложения и замечания:

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний – не поступили;

- в письменной форме в адрес комиссии – не поступили;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта – не поступили.

Заместитель Главы муниципального

образования г.Саяногорск по

жилищно-коммунальному хозяйству,

строительству и транспорту,

председатель комиссии

С.А.Борисов

Главный специалист

отдела градостроительства ДАГН г.Саяногорска,

секретарь комиссии

Н.А.Шаталова
Приложение

к протоколу публичных слушаний

от 04.08.2022

Перечень

участников публичных слушаний

	п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) - для физических лиц; наименование - для юридических лиц
	Дата рождения (для физических лиц)
	Адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; место нахождения и адрес - для юридических лиц
	ОГРН (для юридических лиц)

	1
	Солтан Александра Григорьевна
	04.04.1981
	РХ, г.Саяногорск, рп Черемушки, пер.Лесной, д.4, кв.1
	-

	2
	Солтан Григорий Иванович
	22.01.1950
	РХ, г.Саяногорск, рп Черемушки, д.25 литера В
	-

	3
	Чеглов Роман Вячеславович
	03.04.1973
	РХ, г.Саяногорск, Советский микрорайн, д.44, кв.40
	-